Cicerone nella *Pro Cluentio* (43, 120) ricorda che *Neminem voluerunt maiores nostri ... ne pecuniaria quidem de re minima esse iudicem, nisi qui inter adversarios venisset*. Mancando il debitore occorreva far iniziare il giudizio ai creditori. Lo consentiva, quindi, tale procedimento che sostituiva il debitore con una persona che subentrava nei rapporti patrimoniali di quello, ne sosteneva gli oneri giudiziari, ne pagava i debiti nei limiti di una percentuale determinata.

Il pretore adattava al caso del *iudicatus* e del *confessus in iure* di una somma certa di denaro³⁰ un rimedio che in origine non mirava alla soddisfazione diretta di uno o più creditori, bensì alla sostituzione del debitore che non pagava, né assumeva la propria difesa, con un altro soggetto passivo che divenisse titolare di tale obbligo. La procedura escogitata prima nei casi di *indefensio*, si estese, così, al *iudicatus* e al *confessus in iure* se il debito era pecuniariamente determinato. A ciò sarebbe riconducibile la circostanza che nelle *Institutiones* gaiane³¹ e giustiniane³² non si contemplava

²⁸ Keller 1883, 150; Costa 1918, 117; Volterra 1978, 238; Andolina 1968, 110; Marone 1984, 136 ss.

²⁹ Scherillo 1953, 205; Pugliese 1991, 366.

³⁰ Ulp. 27 *ad ed. Dig.* XLII 1, 56: *in iure confessi pro iudicatis habentur*.

³¹ Gai. *Inst.* II 98: *Si cui heredes facti sumus siue cuius bonorum possessionem petierimus siue cuius bona emerimus siue quem adoptauerimus siue quam in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt*; III 77: *Videamus autem et de ea successione, quae nobis ex emptione bonorum competit*.

³² Gai. *Inst.* III 12: *Erant ante praedictam successionem olim et aliae per universitatem successiones. Qualis fuerat bonorum emptio quae de bonis debitoris vendendis per multas ambages fuerat introducta, et tunc locum habebat quando iudicia ordinaria in usu fuerunt: sed cum extraordinariis iudiciis posteritas usa est, ideo cum ipsis ordinariis iudiciis etiam bonorum venditiones exspiraverunt et tantummodo creditoribus datur officio iudicis bona possidere et, prout eis utile visum fuerit, ea disponere, quod ex latioribus digestorum libris perfectius apparet. Erat et ex senatusconsulto Claudiano miserabilis per universitatem adquisitio, cum libera mulier servili amore bacchata ipsam libertatem per senatusconsultum amittebat et cum libertate substantiam: quod indignum nostris temporibus esse existimantes, et a nostra civitate deleri et non inseri nostris digestis concessimus*.